

(Milhares de kwanzas)

|                                       | 31-12-2020 (reexpresso) |                    |                    |
|---------------------------------------|-------------------------|--------------------|--------------------|
|                                       | Proveitos               | Custos             | Total              |
| Outros títulos de rendimento variável |                         |                    |                    |
| Unidades de participação              | 1 230 190               | -                  | 1 230 190          |
| Crédito a clientes                    | -                       | (6 808 003)        | (6 808 003)        |
| Derivados                             | 72 647                  | -                  | 72 647             |
|                                       | <b>1 302 837</b>        | <b>(6 808 003)</b> | <b>(5 505 166)</b> |

Esta rubrica regista a variação de justo valor e o resultado das alienações de títulos registados na carteira de activos financeiros ao justo valor através de resultados, as menos valias de liquidação de crédito a clientes cujos fluxos de caixa contratuais não cumprem os requisitos SPPI – *Solely Payments of Principal and Interest*, no montante de 797 017 milhares de kwanzas (Nota 6), assim como a variação do seu justo valor e as mais e menos valias relativas aos derivados em carteira, conforme divulgado na Nota 2.6.

## NOTA 25

### Resultados de investimentos ao custo amortizado

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

(Milhares de kwanzas)

|   | 31-12-2021       |          |                  |
|---|------------------|----------|------------------|
|   | Proveitos        | Custos   | Total            |
| <b>OBRIGAÇÕES E OUTROS TÍTULOS DE RENDIMENTO FIXO</b> |                  |          |                  |
| De emissores públicos                                 | 4 254 411        | -        | 4 254 411        |
|   | <b>4 254 411</b> | <b>-</b> | <b>4 254 411</b> |

(Milhares de kwanzas)

|   | 31-12-2020 (reexpresso) |          |                   |
|---|-------------------------|----------|-------------------|
|   | Proveitos               | Custos   | Total             |
| <b>OBRIGAÇÕES E OUTROS TÍTULOS DE RENDIMENTO FIXO</b> |                         |          |                   |
| De emissores públicos                                 | 12 528 340              | -        | 12 528 340        |
|   | <b>12 528 340</b>       | <b>-</b> | <b>12 528 340</b> |

O saldo da rubrica corresponde, essencialmente, às mais-valias obtidas com a alienação de Obrigações do Tesouro indexadas ao Dólar dos Estados Unidos, associado ao plano de reposição cambial (Notas 2.6 e 8).

## NOTA 26

### Resultados cambiais

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

(Milhares de kwanzas)

|  | 31-12-2021        | 31-12-2020 (reexpresso) |
|--|-------------------|-------------------------|
| Resultados de operações de compra e venda de moeda | 15 331 205        | 6 049 840               |
| Resultados de reavaliação de activos e passivos    | 3 522 510         | (14 086 393)            |
|  | <b>18 853 715</b> | <b>(8 036 553)</b>      |

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica “Resultados de reavaliação de activos e passivos” regista os ganhos e perdas cambiais obtidos na reavaliação da posição cambial de activos e passivos monetários expressos, ou indexados a moeda estrangeira, de acordo com a política contabilística descrita na Nota 2.4.

Adicionalmente, a rubrica de “Resultados de operações de compra e venda de moeda” inclui o efeito de 12.221.016 milhares de kwanzas, referente ao accionamento de uma cláusula contratual de um contrato promessa de compra e venda classificado na rubrica de “Outros activos” (Nota 15).

## NOTA 27

### Resultados de alienação de outros activos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o saldo desta rubrica corresponde essencialmente a valias obtidas com a alienação de activos não correntes detidos para venda (Nota 13) e activos tangíveis (Nota 11), destacando-se as seguintes operações:

|  | (Milhares de kwanzas) |                            |
|--|-----------------------|----------------------------|
|  | 31-12-2021            | 31-12-2020<br>(reexpresso) |
| Subscrição de unidades de participação do Fundo Pactual Property | 4 603 592             | 41 126 647                 |
| Contratos promessa de compra e venda                             | -                     | 12 087 461                 |
| Vendas directas  | -                     | 74 473                     |
|  | <b>4 603 592</b>      | <b>53 288 581</b>          |

## NOTA 28

### Custos com o pessoal

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

|                               | (Milhares de kwanzas) |                            |
|-------------------------------|-----------------------|----------------------------|
|                               | 31-12-2021            | 31-12-2020<br>(reexpresso) |
| Vencimentos e salários        | 17 774 568            | 14 945 325                 |
| Encargos sociais obrigatórios | 2 992 126             | 3 238 440                  |
| Outros custos com o pessoal   | 6 016 903             | 5 133 987                  |
|                               | <b>26 783 597</b>     | <b>23 317 752</b>          |

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica “Outros custos com pessoal” inclui o efeito de 426 505 milhares de kwanzas e 510 684 milhares de kwanzas, respectivamente, referente ao crédito concedido a colaboradores e órgãos de gestão, conforme definido na IAS 19.

O número de colaboradores do Banco, considerando contratos efectivos e a termo, apresenta a seguinte desagregação por categoria profissional:

|                                  | (Milhares de kwanzas) |                            |
|----------------------------------|-----------------------|----------------------------|
|                                  | 31-12-2021            | 31-12-2020<br>(reexpresso) |
| Funções directivas               | 111                   | 118                        |
| Funções de chefia                | 290                   | 314                        |
| Funções específicas              | 483                   | 598                        |
| Funções administrativas e outras | 619                   | 782                        |
|                                  | <b>1 503</b>          | <b>1 812</b>               |